

江苏春兰制冷设备股份有限公司

2011 年度股东大会会议资料



二〇一二年五月十日

江苏春兰制冷设备股份有限公司

2011 年股东大会会议议程

会议时间：2012 年 5 月 10 日（星期四）上午 9：30

会议地点：春兰集团泰州宾馆

会议方式：现场会议

会议召集人：本公司董事会

参加人员：本公司股东及股东授权代表

列席人员：本公司董事会、监事会成员、高级管理人员

主 持 人：徐群董事长

一、会议议题

- 1、审议 2011 年度董事会工作报告；
- 2、审议 2011 年度监事会工作报告；
- 3、审议 2011 年度财务决算报告；
- 4、审议 2011 年度利润分配预案；
- 5、审议 2011 年度独立董事述职报告；
- 6、审议关于 2012 年度日常关联交易的议案；
- 7、审议关于聘请会计师事务所及其报酬的议案。

二、其他事项

1、表决采用记名投票方式，按照持股数确定表决权。表决分为同意、反对、弃权，未填、错填、字迹无法辨认的表决票或未投的表决票均视为放弃表决权利，表决结果计“弃权”。各位股东及股东授权代表需在表决票上签名。

2、会议由律师、股东代表与监事代表共同进行表决票数的清点、统计，并当场公布表决结果。

3、本次会议由江苏世纪同仁律师事务所律师对表决结果和会议议程的合法性进行鉴证。

二〇一二年五月十日

目 录

1、审议 2011 年度董事会工作报告·····	04
2、审议 2011 年度监事会工作报告·····	12
3、审议 2011 年度财务决算报告·····	13
4、审议 2011 年度利润分配预案·····	16
5、审议 2011 年度独立董事述职报告·····	17
6、审议关于 2012 年度日常关联交易的议案·····	20
7、审议关于聘请会计师事务所及其报酬的议案·····	21

江苏春兰制冷设备股份有限公司股东大会

2011 年度董事会工作报告

各位股东、股东授权代表：

现将 2011 年度董事会工作报告如下，请各位股东及股东授权代表审议。

1、报告期公司经营情况回顾

(1)报告期公司整体经营情况

2011 年公司围绕“扭亏增效”的经营目标，在空调库存产品结构得到改善的情况下，抓住国家实施节能惠民补贴政策的最初近半年时间，调整产品结构，加快高效节能产品的研发和生产，适应市场需求，加大市场开拓力度，高效节能产品销售占比达到 70%左右。空调压缩机新品以设计紧凑、能效比高、可靠性好等优势，赢得客户的好评，在满足公司自我配套需求的前提下外部市场开拓效果明显，全年外部市场销量同比增长超过一倍。与此同时，为提高生产效率、保证产品质量、降低制造费用，公司对空调和压缩机生产线进行了重新布局和自动化改造。

房地产业务方面，全面完成一期星威商厦的建筑并交付承租单位经营；按计划开工建设二期高档住房，实现土建结构封顶，并进行预售。

2011 年公司完成营业收入 95,632.74 万元，比 2010 年同期减少 8.28%，利润总额 1,670.19 万元，归属于上市公司所有者的净利润 1,837.34 万元，比 2010 年同期增长 105.59%。

2011 年公司营业收入下降的主要原因是公司空调产品由于受凉夏及经济形势影响，销售略有下降。

2011 年公司实现扭亏的主要因素有：公司调整产品结构，高效产品占营业收入的比例同比显著上升，销售毛利率同比提高 6.39%；公司费用控制得当，尤其是销售费用同比大幅减少 67.99%；对外投资收益增加 4,022.20 万元。

公司 2011 年实现了扭亏为盈，扣除非经常性损益后的净利润为正值。按《上海证券交易所股票上市规则》，符合向上海证券交易所申请撤销对公司股票交易实行其他特别处理的条件，一经获准撤销，将改善公司品牌形象、促进公司持续健康发展。

(2)公司主营业务及其经营状况

①主营业务分产品情况

单位：万元

分行业或分产品	营业收入	营业成本	营业利润率(%)	营业收入比上年增减(%)	营业成本比上年增减(%)	营业利润率比上年增减(%)
分产品						
空调器	76,756.16	62,597.90	18.45	-16.09	-22.18	增加 6.39 个百分点
压缩机	9,388.95	7,301.25	22.24	92.36	75.66	增加 7.40 个百分点

报告期内，空调压缩机业务营业收入比去年同期增长 92.36%，主要原因是：公司控股子公司江

苏春兰动力制造有限公司在满足公司自我配套需求的前提下，积极开拓外部市场，开发并维护大客户，及时满足客户在产品性能、服务等方面的需求，形成了3家长期稳定的客户，营业收入因而显著得到增长。

②主营业务分地区情况

单位：万元

地区	营业收入	营业收入比上年增减（%）
国内	80,188.75	-10.54
国外	6,041.66	-24.91

③销售前五名客户情况

单位：万元

客户名称	金额	占销售总额比重
第一名	36,803.95	38.49
第二名	11,462.91	11.99
第三名	7,290.74	7.62
第四名	6,324.35	6.61
第五名	2,240.30	2.34
合计	64,122.25	67.05

④采购前五名供应商情况

单位：万元

供应商名称	金额	占采购总额比重
第一名	13,748.16	10.63
第二名	11,751.16	9.09
第三名	8,644.35	6.68
第四名	6,202.97	4.79
第五名	4,168.05	3.22
合计	44,514.69	34.41

(3)公司资产及利润构成变动情况分析

①资产变动情况：

单位：元

项目	期末数	期初数	增减幅度
应收票据	105,367,320.87	162,052,959.05	-34.98%

应收账款	104,027,815.93	167,391,841.03	-37.85%
预付款项	16,239,918.82	10,131,302.63	60.29%
应收利息	-	212,821.08	-100.00%
其他应收款	14,654,207.48	4,271,071.05	243.10%
存货	1,031,926,842.86	769,910,448.21	34.03%
在建工程	257,037,019.50	63,351,452.59	305.73%
长期待摊费用	4,186,868.61	993,322.67	321.50%
应付票据	58,968,000.00	7,500,000.00	686.24%
应付账款	492,634,403.28	318,424,541.83	54.71%
预收款项	112,924,504.81	76,736,624.87	47.16%
应付职工薪酬	869,973.63	1,984,061.81	-56.15%
应交税费	-48,744,042.98	-20,620,420.56	-136.39%
应付股利	-	214,656.48	-100.00%
其他流动负债	30,718,071.23	99,360,876.34	-69.08%

说明：1、应收票据比去年同期减少 5,668.56 万元，主要是用收到的银行承兑汇票背书转让支付采购货款增加。

- 2、应收账款比去年同期减少 6,336.40 万元，主要是收到销售货款。
- 3、预付款项比去年同期增加 610.86 万元，主要是购货增加预付款。
- 4、应收利息比去年同期减少 21.28 万元，是收到应收利息。
- 5、其他应收款比去年同期增加 1,038.31 万元，主要是国家补贴收入所致。
- 6、存货比去年同期增加 26,201.64 万元，是库存产品增加及土地开发成本增加所致。
- 7、在建工程比去年同期增加 19,368.56 万元，主要是星威园工程及技改未完工。
- 8、长期待摊费用比去年同期增加 319.35 万元，主要是模具待摊费用增加。
- 9、应付票据比去年同期增加 5,146.80 万元，主要是结算方式改变所致。
- 10、应付账款比去年同期增加 17,420.99 万元，主要是未支付货款的增加所致。
- 11、预收款项比去年同期增加 3,618.79 万元，主要是预收售房款所致。
- 12、应付职工薪酬比去年同期减少 111.41 万元，主要是未支付职工费用减少。
- 13、应交税费比去年同期减少 2,812.36 万元，主要是增值税留存增加。
- 14、应付股利比去年同期减少 21.47 万元，是支付股利。
- 15、其他流动负债比去年同期减少 6,864.28 万元，主要是应支未支的经销商费用等下降。

②利润构成变动情况：

单位：元

项目	本期金额	上年同期金额	增减幅度
营业税金及附加	1,550,639.26	9,327,335.97	-83.38%
销售费用	116,788,046.71	364,893,760.96	-67.99%

财务费用	-1,521,369.60	-3,426,803.43	55.60%
资产减值损失	2,291,788.10	55,409,884.92	-95.86%
投资收益	35,852,814.52	-4,369,233.46	920.57%
营业外收入	25,526,563.62	456,697.66	5489.38%
营业外支出	5,832,386.66	2,753,953.84	111.78%
所得税费用	5,635,533.00	11,767,756.64	-52.11%
少数股东损益	-7,306,966.68	-115,312,261.12	93.66%

- 说明：1、营业税金及附加比去年同期减少 777.67 万元，主要是缴纳增值税减少。
2、销售费用比去年同期减少 24,810.57 万元，主要是促销等费用下降。
3、财务费用比去年同期增加 190.54 万元，主要是贴现支出的增加。
4、资产减值损失比去年同期减少 5,311.81 万元，是存货跌价损失减少。
5、投资收益比去年同期增加 4,022.20 万元，主要是被投资单位盈利增加。
6、营业外收入比去年同期增加 2,506.99 万元，主要是国家惠民补助所致。
7、营业外支出比去年同期增加 307.84 万元，主要为补缴以前年度税款。
8、所得税费用比去年同期减少 613.22 万元，主要是存货跌价损失减少。
9、少数股东损益比去年同期增加 10,800.53 万元，主要是被投资单位盈利增加。

③现金流量构成情况：

单位：元

项目	本期金额	上年同期金额	增减幅度
经营活动产生的现金流量净额	-10,913,262.61	-130,755,100.73	91.65%
投资活动产生的现金流量净额	-119,370,563.15	-28,247,213.28	-322.59%
筹资活动产生的现金流量净额	143,622,180.56	65,734,168.65	118.49%

说明：1、经营活动产生的现金流量净额比去年增加，主要是支付的销售费用等其他与经营活动有关的现金下降较多所致。

- 2、投资活动产生的现金流量净额比去年减少，主要是投资星威园工程。
3、筹资活动产生的现金流量净额比去年增加，主要是投资星威园工程借款。
4、报告期内公司实现净利润 11,066,392.52 元，而经营活动产生的现金流量为 -10,913,262.61 元，两者存在重大差异，主要原因是公司投资收益较多，对公司实现盈利有重大影响，而投资收益产生的现金流量不在经营活动产生的现金流量中反映。

(4)公司主要控股公司及参股公司的经营情况及业绩

①主要控股公司的经营情况及业绩

单位：万元

公司名称	业务性质	主要产品或服务	注册资本	资产规模	净利润
江苏春兰动力制造有限公司	生产制造	生产和销售摩托车发动机及空调压缩机	4844.59 万美元	37984.89	106.59
江苏春兰电子商务有限公司	销售服务	销售空调、制冷设备、机械备品配件、汽车（不含小轿车）、摩托车、汽车及摩托车配件、有色金属、黑色金属材料、化工材料（不含危险品）、塑料制品、机电产品、日用办公用品、电子及通讯产品、产品咨询、服务、培训	50000	94246.49	-2417.64
泰州星威房地产开发有限公司	房地产开发	房地产开发经营；房屋租赁；水电管道、机电设备、制冷设备安装；零售文化体育用品、日用百货、服装、家用电器	46931.76	77442.22	-254.54

注：控股子公司江苏春兰电子商务有限公司 2010 年亏损 34,414.42 万元，2011 年仅亏损 2,417.64 万元。业绩大幅减亏的主要原因是：2010 年该司以特价销售，加快处理库存的五级能效产品，且销售费用较高；随着库存老品的不断下降，2011 年该司主要销售高效产品，营业利润率有所提高，且该司从严控制费用，特别是销售费用有大幅下降。

②参股公司的经营情况及业绩

单位：万元

公司名称	控股比例	业务性质及主要产品服务	资产规模	营业收入	营业利润	净利润	注册资本
江苏春兰机械制造有限公司	31.71%	生产和销售摩托车发动机机体及其零件，纺织机械产品，塑料制品、橡胶制品、包装材料、灯具	18733.95	16121.34	-653.53	-522.77	2969.83 万美元
西安庆安制冷设备股份有限公司	28.51%	各类制冷设备及附件、电子产品、电器机械的开发研究，设计制造加工销售安装维修及技术服务，制冷工程的设计、施工	132835.11	204010.75	4221.21	3838.69	22778.49
国电泰州发电有限公司	10%	火力发电；发电相关产品销售（煤灰、煤渣）	664751.97	465948.91	20023.52	14248.30	156000

(5)公司技术创新和节能减排情况

对高耗能和使用氟利昂作为制冷剂的家用空调，国家有关部门、行业机构加大倡导推广使用高效

节能空调的力度，鼓励使用新冷媒空调产品研究。一直以来，公司积极响应并尽力加以落实。报告期内公司开发、生产的空调产品全部符合国家修订的《房间空调器能效限定值及能源效率等级》和“家电下乡”、“节能惠民工程”的节能要求，部分产品使用无氟环保制冷剂，并进行环保制冷剂和环保空调生产线改造的研究。

公司凭借多年在空调器设计制造过程中积累的丰富经验，参与 GB/T7725 房间空气调节器等国家标准的修订。

良好的技术创新机制、较高的研发投入和有效的技术创新活动，使公司通过了高新技术企业的重新认定、环保节能热泵工程技术研究中心获评江苏省工程技术研究中心。

在生产制造环节，进行技术改造，淘汰高耗能的挥发炉等设备，使用天然气，减少电能和煤炭的消耗。

2、对公司未来发展的展望

(1)公司所处的行业的发展趋势及公司面临机遇与挑战

2012年，国家经济增速预期目标下降，国家对房地产进一步巩固调控成果以促进房价合理回归，家电利好政策逐步退出，将使空调行业一改前几年快速需求带来的快速发展，市场预计将较为平稳，同时行业品牌集中度提高、大宗原材料价格波动明显等复杂的市场环境，使公司面临着极大的挑战。公司只有抓住保障性住房建设、新农村建设等给市场带来的新亮点，在空调产品创新研发、核心销售渠道建设、品牌建设和市场推广、成本管理和费用控制等方面苦练基本功，夯实基础，健全体系和控制手段，并有所突破，进一步改善公司的经营业绩，才能求得生存和发展的空间。

在国家房地产市场调控政策效果逐步显现的大背景下，一方面，随着房地产市场的宏观调控力度的深化，房地产市场仍将面临较为严峻复杂的市场和政策环境；另一方面，泰州市地区优势明显、投资环境良好、工业化高速发展、房价相对平稳合理，随着国家长三角地区规划的出台、地方政府积极稳妥推进“三泰一体化”、加大城市框架建设、加快旧城整治和改造以及引进规模化产业等举措所带来的协同效应逐步显现，加之人口总量增长所带来的刚性需求、百姓经济条件改善所带来的改善性需求等综合因素作用，将对目标市场形成强有力的支撑。

(2)公司发展的战略和业务发展规划

在空调业务方面，公司从产品、价格、渠道、促销等几方面认真进行分析、研究，结合自身的优势，采取贴近市场的组合措施，尽快缩短与行业巨头之间的差距，力争在行业新一轮分化整合中重铸辉煌。

在房地产业务方面，按照整体规划，完成星威园项目的开发、建设。同时密切关注宏观经济形势和政策走向，抓住地方政府积极稳妥推进“三泰一体化”、加大城市框架建设、加快旧城整治和改造以及引进规模化产业的机会，寻求其它开发项目，做大做强房地产业务。

(3)对公司今后发展战略和经营目标的实现存在的不利影响和风险因素及对策

①行业风险

由于空调行业呈现明显的寡头竞争特征，包括公司在内的二、三线品牌生存发展空间受到严重制约。为此，公司将充分发挥品牌、技术和管理的优势，规划品牌定位和产品开发定位，运用各种手段，创新品牌推广，着力提升品牌影响力，有效开拓市场，为公司长远、持续和健康发展奠定基础，拓展

生存和发展空间。

②市场风险

经济增速放缓，房地产持续调控，影响空调市场需求的扩大，市场竞争将更为激烈。为此，公司将努力加大营销、推广力度，锁定目标市场，调整产品结构，进一步降低产品成本、控制费用，提高竞争力，满足市场对产品、价格、服务等方面不断变化的需求，尽可能降低市场变化给公司带来的风险。

③经营风险

公司生产所需主要原材料价格有波动，从长期来看有继续上涨的趋势，对公司成本管理形成一定的压力，生产经营受较大的影响。为此，向管理要效益，条件成熟的情况下稳妥推进相关大宗原材料的期货运作，通过适当参与期货套期保值业务，锁定预算成本，提升竞争能力。

(4)新年度经营主要措施

2012年是公司发展比较关键的一年，我们要创造发展的机遇和条件，克服面临严峻的挑战和诸多不利因素，增强发展的责任感，居危思进，尽快调整好产品结构、拓展销售渠道，整合优势资源，增强企业竞争实力。

公司经营上拟采取的主要措施：

①加强售点建设和市场推广，促进产品销售。

加大区域代理商、一般代理商及代理零售网点的开发力度，拓展销售渠道，严格考核、把关，充分发挥代理商的职责；保质保量完成核心售点建设，并做好维护，组织好促销活动，提升在卖场的销量和排名；加强对市场和同行的分析研究，采取及时、有效的应对措施；利用央视、江苏卫视、湖南卫视和文汇报等主流媒体，并通过“春兰杯”世界职业围棋锦标赛、企业网站等窗口，大力开展宣传推广活动，提升春兰品牌的知名度和美誉度，拉动零售终端的销售。

②把握市场需求，加快产品开发进度，优化产品结构，适应市场变化。

根据市场调研分析，2012年增加高能效变频挂机和柜机系列，以适应市场产品结构的变化；继续保持适销性较好的超级静博士、雅士、豪迈、骑士等系列产品的生产、销售；在超级静博士系列产品基础上进行优化，开发新一级能效产品；适应我司“GEF节能房间空调器推进项目”计划，开发新工质R290空调。

③降低产品成本，增强价格竞争力。

在采购方面，针对铜、铝等大宗材料期货市场波动的特点，选准机会，合理存储，力争保值；在采购物料前掌握其价格组成，了解供应商在生产成品时原材料的源头价格，以此为基础，确定采购价格；广开采购渠道，做到货比三家，根据质量、价格、能力、服务等综合评价采购配套件；有效控制物资库存，避免停转产的风险及积压物资的风险。

在工艺和技术改进等方面，加强与高校的合作，增加新材料、新工艺的应用，达到设计、工艺降本的目的。

④控制费用，提高经营效益。

继续完善费用预算、决算、分析制度，层层落实分解费用计划，月底预算，月头决算，每月召开经济活动分析会，推广好的经验，鞭策和考核落后，共同将费用控制在有效的范围内，巩固费用控制的成果。

⑤审时度势应对国家房地产调控政策和激烈竞争的市场环境，确保二期高档住房项目竣工交验。

重点挖掘和培育客户资源，并针对销售旺季和样板房、景观区的完工开放，开展一系列营销活动，传播规划设计理念，展示楼盘品质、树立公司品牌形象，努力实现既定销售目标。同时积极稳妥推进完成三期房施工图的报审以及四、五期总体规划方案的报审工作，进而为实现星威园住宅和商业地产齐头并进、协同发展奠定坚实基础。

⑥继续完善企业内控制度，推进公司规范运作。

2012 年是《企业内部控制基本规范》在交易所主板上市公司施行的第一年，公司董事会将全力推进公司的规范运作，强化风险管理，充实内控力量，对公司的内控制度、工作流程进行修订，进一步完善公司规章制度，以保证公司规范运作，切实提高公司治理水平，实现内部控制有效运行，降低公司经营风险。

⑦做好申请撤销对公司股票交易实行其他特别处理的工作。

目前，公司主营业务正常运营，2011 年实现了扭亏为盈，且扣除非经常性损益后的净利润为正值。根据《上海证券交易所股票上市规则》的有关规定，公司符合提出申请撤销股票交易其他特别处理的条件，拟在董事会审议通过 2011 年度报告后，同时向上海证券交易所提交申请撤销公司股票交易其他特别处理的报告。公司将及时向上海证券交易所申请，并进行沟通，做好股票交易其他特别处理申请撤销工作，争取早日以崭新形象出现在资本市场，促进生产经营效益的持续改善。

江苏春兰制冷设备股份有限公司

二〇一二年五月十日

江苏春兰制冷设备股份有限公司股东大会

2011 年度监事会工作报告

各位股东、股东授权代表：

现将 2011 年度监事会工作报告如下，请各位股东及股东授权代表审议。

(一) 监事会的工作情况

召开会议的次数	1 次
监事会会议情况	监事会会议议题
第六届监事会第三次会议	1、审议通过 2010 年度监事会工作报告；2、审议通过 2010 年度报告及其摘要；3、审议通过 2011 年第一季度报告及其摘要。

(二) 监事会对公司依法运作情况的独立意见

公司决策程序合法，已建立完善的内部控制制度，公司的董事、经理执行职务时无违反法律、法规和公司章程或损害公司利益的行为。

(三) 监事会对检查公司财务情况的独立意见

公司 2011 年度财务报告由江苏苏亚金城会计师事务所有限公司审计，报告真实客观地反映了公司的财务状况和经营成果，同意会计师事务所对公司财务报表的审计和出具的标准无保留意见的审计报告。

(四) 监事会对公司最近一次募集资金实际投入情况的独立意见

公司 2001 年 8 月增发新股募集资金实际投入项目与承诺投入项目一致,并已实施。

(五) 监事会对公司收购、出售资产情况的独立意见

公司收购、出售资产价格合理，没有发现内幕交易，没有损害部分股东利益或造成公司资产流失。

(六) 监事会对公司关联交易情况的独立意见

关联交易公平、公正、合法，没有损害公司利益的行为。

江苏春兰制冷设备股份有限公司

二〇一二年五月十日

江苏春兰制冷设备股份有限公司股东大会

2011 年度财务决算报告

各位股东、股东授权代表：

根据江苏苏亚金诚会计师事务所注册会计师审计后的会计报表，公司 2011 年度的财务决算情况如下：

一、主要财务指标与财务数据

单位：元

主要会计数据	2011 年	2010 年	本年比上年增减 (%)	2009 年
营业总收入	956,327,359.39	1,042,642,046.40	-8.28	832,759,631.09
营业利润	-2,992,251.44	-429,968,627.42	不适用	-148,267,346.14
利润总额	16,701,925.52	-432,265,883.60	不适用	-1,168,034.19
归属于上市公司股东的净利润	18,373,359.20	-328,721,379.12	不适用	29,384,262.91
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	17,153,525.02	-329,055,848.26	不适用	-180,813,864.83
经营活动产生的现金流量净额	-10,913,262.61	-130,755,100.73	不适用	137,728,258.02
	2011 年末	2010 年末	本年末比上年末增减 (%)	2009 年末
资产总额	2,745,924,369.22	2,409,837,161.95	13.95	2,664,020,352.12
负债总额	861,447,836.00	536,427,021.25	60.59	412,974,171.18
归属于上市公司股东的所有者权益	1,866,278,112.89	1,847,904,753.69	0.99	2,176,626,132.81
总股本	519,458,538.00	519,458,538.00	0.00	519,458,538.00

二、公司资产及利润构成变动情况：

1、资产变动情况：

单位：元

项目	期末数	期初数	增减幅度
应收票据	105,367,320.87	162,052,959.05	-34.98%
应收账款	104,027,815.93	167,391,841.03	-37.85%

预付款项	16,239,918.82	10,131,302.63	60.29%
应收利息	-	212,821.08	-100.00%
其他应收款	14,654,207.48	4,271,071.05	243.10%
存货	1,031,926,842.86	769,910,448.21	34.03%
在建工程	257,037,019.50	63,351,452.59	305.73%
长期待摊费用	4,186,868.61	993,322.67	321.50%
应付票据	58,968,000.00	7,500,000.00	686.24%
应付账款	492,634,403.28	318,424,541.83	54.71%
预收款项	112,924,504.81	76,736,624.87	47.16%
应付职工薪酬	869,973.63	1,984,061.81	-56.15%
应交税费	-48,744,042.98	-20,620,420.56	-136.39%
应付股利	-	214,656.48	-100.00%
其他流动负债	30,718,071.23	99,360,876.34	-69.08%

说明：1、应收票据比去年同期减少 5,668.56 万元，主要是用收到的银行承兑汇票背书转让支付采购货款增加。

2、应收账款比去年同期减少 6,336.40 万元，主要是收到销售货款。

3、预付款项比去年同期增加 610.86 万元，主要是购货增加预付款。

4、应收利息比去年同期减少 21.28 万元，是收到应收利息。

5、其他应收款比去年同期增加 1,038.31 万元，主要是国家补贴收入所致。

6、存货比去年同期增加 26,201.64 万元，是库存产品增加及土地开发成本增加所致。

7、在建工程比去年同期增加 19,368.56 万元，主要是星威园工程及技改未完工。

8、长期待摊费用比去年同期增加 319.35 万元，主要是模具待摊费用增加。

9、应付票据比去年同期增加 5,146.80 万元，主要是结算方式改变所致。

10、应付账款比去年同期增加 17,420.99 万元，主要是未支付货款的增加所致。

11、预收款项比去年同期增加 3,618.79 万元，主要是预收售房款所致。

12、应付职工薪酬比去年同期减少 111.41 万元，主要是未支付职工费用减少。

13、应交税费比去年同期减少 2,812.36 万元，主要是增值税留存增加。

14、应付股利比去年同期减少 21.47 万元，是支付股利。

15、其他流动负债比去年同期减少 6,864.28 万元，主要是应支未支的经销商费用等下降。

2、利润构成变动情况：

单位：元

项目	本期金额	上年同期金额	增减幅度
营业税金及附加	1,550,639.26	9,327,335.97	-83.38%

销售费用	116,788,046.71	364,893,760.96	-67.99%
财务费用	-1,521,369.60	-3,426,803.43	55.60%
资产减值损失	2,291,788.10	55,409,884.92	-95.86%
投资收益	35,852,814.52	-4,369,233.46	920.57%
营业外收入	25,526,563.62	456,697.66	5489.38%
营业外支出	5,832,386.66	2,753,953.84	111.78%
所得税费用	5,635,533.00	11,767,756.64	-52.11%
少数股东损益	-7,306,966.68	-115,312,261.12	93.66%

- 说明：1、营业税金及附加比去年同期减少 777.67 万元，主要是缴纳增值税减少。
- 2、销售费用比去年同期减少 24,810.57 万元，主要是促销等费用下降。
- 3、财务费用比去年同期增加 190.54 万元，主要是贴现支出的增加。
- 4、资产减值损失比去年同期减少 5,311.81 万元，是存货跌价损失减少。
- 5、投资收益比去年同期增加 4,022.20 万元，主要是被投资单位盈利增加。
- 6、营业外收入比去年同期增加 2,506.99 万元，主要是国家惠民补助所致。
- 7、营业外支出比去年同期增加 307.84 万元，主要为补缴以前年度税款。
- 8、所得税费用比去年同期减少 613.22 万元，主要是存货跌价损失减少。
- 9、少数股东损益比去年同期增加 10,800.53 万元，主要是被投资单位盈利增加。

3、现金流量构成情况：

单位：元

项目	本期金额	上年同期金额	增减幅度
经营活动产生的现金流量净额	-10,913,262.61	-130,755,100.73	91.65%
投资活动产生的现金流量净额	-119,370,563.15	-28,247,213.28	-322.59%
筹资活动产生的现金流量净额	143,622,180.56	65,734,168.65	118.49%

说明：1、经营活动产生的现金流量净额比去年增加，主要是支付的销售费用等其他与经营活动有关的现金下降较多所致。

- 2、投资活动产生的现金流量净额比去年减少，主要是投资星威园工程。
- 3、筹资活动产生的现金流量净额比去年增加，主要是投资星威园工程借款。

请各位股东及股东授权代表审议。

江苏春兰制冷设备股份有限公司

二〇一二年五月十日

江苏春兰制冷设备股份有限公司股东大会

2011 年度利润分配预案

各位股东、股东授权代表：

经江苏苏亚金诚会计师事务所有限公司审计，2011 年度归属于上市公司股东的净利润(合并) 1,837.34 万元，加年初未分配利润-72,584.48 万元，本年度可供股东分配利润-70,747.15 万元。根据《公司章程》的有关规定，建议 2011 年度利润分配方案为：因弥补亏损，本年度不进行利润分配，不进行资本公积金转增股本。

请各位股东及股东授权代表审议。

江苏春兰制冷设备股份有限公司

二〇一二年五月十日

江苏春兰制冷设备股份有限公司

2011 年度独立董事述职报告

各位股东、股东授权代表：

我们作为江苏春兰制冷设备股份有限公司（以下简称“公司”）的独立董事，根据《公司法》、《关于在上市公司建立独立董事制度的指导意见》、《公司章程》、《公司独立董事工作制度》及有关法律、法规、规章的规定，忠实履行独立董事勤勉尽职的义务，维护公司整体利益及中小股东合法权益。现将我们在 2011 年度任期内履行独立董事职责情况总结如下：

一、2011 年度出席会议情况

公司召集召开的董事会、股东大会符合法定程序，重大经营决策事项和其它重大事项均履行了相关程序，合法有效。我们对各项议案均投赞成票，没有对公司董事会各项议案及公司其它事项提出异议。出席会议情况如下：

1、董事会

独立董事姓名	本年应参加董事会次数	亲自出席次数	以通讯方式参加次数	委托出席次数	缺席次数	是否连续两次未亲自参加会议
陈留平	8	7	3	1	0	无
吴建斌	8	6	3	2	0	无
奚正志	8	8	3	0	0	无

2、股东大会

出席了 2010 年度股东大会。

二、2011 年度发表独立意见的情况

根据相关法律、法规和有关规定，对相关事项发表了如下独立意见：

1、关联交易独立意见

(1)2011 年 1 月 28 日，公司召开的第六届董事会第六次会议审议通过了《关于控股子公司泰州星威房地产开发有限公司向春兰投资控股有限公司借款的议案》，发表独立意见如下：

该关联交易的审议决策程序符合法律法规和公司章程的规定，在审议时关联董事回避表决。交易公平合理，没有损害非关联股东的利益。通过该关联交易，保障了泰州星威房地产开发有限公司资金的需求，有利于保证“星威园”项目的开发进度，符合公司和全体股东的利益。

(2)2011 年 4 月 26 日，公司召开的第六届董事会第九次会议审议通过了《关于 2011 年度日常关联交易的议案》，发表独立意见如下：

该关联交易有利于公司生产经营正常、连续、稳定的开展，交易价格根据市场实际情况，参考市

场公允价格经协商确定，不存在损害本公司及股东的利益，对公司当期和未来无不利影响。

2、利润分配预案的独立意见

2011年4月26日，公司召开的第六届董事会第九次会议审议通过了《2010年度利润分配预案》，发表独立意见如下：

经江苏苏亚金诚会计师事务所有限公司审计，2010年度归属于上市公司股东的净利润（合并）-328,721,379.12万元，加年初未分配利润-397,123,467.97元，本年度可供股东分配利润-725,844,847.09元。因合并亏损，本年度不进行利润分配，不进行资本公积金转增股本。

董事会的表决程序符合《公司法》、《上海证券交易所股票上市规则》等法律、法规和规范性文件及《公司章程》的规定。

3、对外担保独立意见

对公司2010年度对外担保情况进行了认真的检查和落实，并发表专项说明及独立意见如下：

公司能够认真贯彻执行《公司法》、《证券法》、《关于规范上市公司与关联方资金往来及上市公司对外担保若干问题的通知》及《关于规范上市公司对外担保行为的通知》等法律法规和《公司章程》的有关规定，严格控制对外担保风险。截止2010年12月31日，公司无对外担保的情况。

4、对聘任董事和高级管理人员的独立意见

(1)2011年1月28日，公司召开的第六届董事会第六次会议审议通过了《关于补选公司部分董事的议案》，发表独立意见如下：

①公司董事候选人的提名和表决程序符合《公司章程》及有关法律法规的规定，合法、有效；

②经了解董事候选人的教育背景、工作经历和身体状况，认为公司董事候选人具备履行董事职责的任职条件及工作经验；任职资格不存在《公司法》第147条规定的情形，符合《公司法》、《公司章程》等有关规定；

③同意徐群先生、葛智亮先生、陶波女士为公司董事候选人。

(2)2011年5月20日，公司召开的第六届董事会第十次会议审议通过了《关于聘任公司副总经理的议案》，发表独立意见如下：

经审查相关资料，公司副总经理人选卞国民先生的推荐和董事会审议程序符合公司章程和公司董事会议事规则的有关规定。

三、其他工作

1、持续关注公司的信息披露工作，根据《上海证券交易所股票上市规则》、《公司信息披露管理制度》等规定，对公司信息披露工作进行了有效的监督与核查，确保公司信息披露的真实、及时、准确、完整，切实维护广大投资者和公众股东的合法权益。

2、主动了解公司的生产经营和运作情况，对董事会将要讨论决策的重大事项要求公司提供背景资料和法规、政策依据，并进行认真审核，能够独立、客观、审慎地行使表决权，切实维护了公司和中小股东的合法权益。

3、公司董事会设立了战略委员会、提名委员会、薪酬与考核委员会和审计委员会，根据各自的专业，我们分别在上述的委员会中担任委员，参与委员会活动。特别是公司审计委员会在公司内控制度建设、年度报告审计过程中开展了一系列活动，发挥了审计委员会应有的作用。

4、加强自身学习，积极参加监管部门组织的独立董事培训，不断加深对相关法律法规的理解，提升对公司和投资者利益的保护能力，提高自觉保护中小股东利益的意识。

5、无提议召开董事会的情况。

6、无提议召开临时股东大会的情况。

7、无提议聘请或解聘会计师事务所的情况。

8、无独立聘请外部审计机构和咨询机构的情况。

我们衷心希望公司在 2012 年里迎难而上、开拓市场、抓住机遇、规范运作，增强盈利能力，实现公司可持续健康发展。我们将一如既往，尽职尽责，维护公司整体利益，尤其关注中小股东的合法权益，谨慎、认真地行使公司所赋予的权利，诚信、勤勉地为公司及全体股东服务。

特此报告，谢谢！

请各位股东及股东授权代表审议。

独立董事：奚正志 陈留平 吴建斌

二〇一二年五月十日

江苏春兰制冷设备股份有限公司股东大会

关于 2012 年度日常关联交易的议案

各位股东、股东授权代表：

在 2012 年度日常生产经营过程中，公司及控股子公司继续向关联方进行原材料采购、商品采购、进出口代理及产品销售，以保证公司生产经营的正常进行。具体内容如下：

1、预计 2012 年日常关联交易的基本情况

关联交易类别	按产品或劳务等进一步划分	关联人	预计金额（万元）		2011 年的总金额（万元）
			金额	总计	
采购原材料、商品与接受劳务	采购压缩机	西安庆安制冷设备股份有限公司	3000	48600	312.88
	采购橡塑件、亲水铝箔、压缩机配件等	江苏春兰机械制造有限公司	20000		11751.16
	采购商品及配件	江苏春兰空调设备有限公司	5600		212.28
	采购商品及材料	泰州春兰销售公司	20000		4440.21
销售产品或商品	销售产品	泰州春兰销售公司	55000	61000	41132.93
	销售产品	江苏春兰进出口有限公司	2000		971.58
	销售材料	江苏春兰机械制造有限公司	3000		2621.15
	销售材料	江苏春兰空调设备有限公司	1000		774.77
提供劳务	产品加工	泰州春兰销售公司	2000	2500	1885.36
	产品加工	江苏春兰进出口有限公司	500		56.22
接受代理	代理进口电器元器件	江苏春兰进出口有限公司	1000	22000	0
	代理出口产品		20000		6376.09
	支付代理费		1000		179.53

2、关联交易的定价原则

以上交易价格根据市场实际情况，参考市场公允价格协商确定。

3、关联交易的目的及对上市公司的影响

上述关联交易有利于公司生产经营正常、连续、稳定的开展，关联交易价格根据市场实际情况，参考市场价格协商确定，不损害本公司及股东的利益，对公司当期和未来无不利影响。

与上述交易有利害关系的关联股东将放弃在股东大会上对本议案的投票权。

请各位股东及股东授权代表审议。

江苏春兰制冷设备股份有限公司

二〇一二年五月十日

江苏春兰制冷设备股份有限公司股东大会

关于聘请会计师事务所及其报酬的议案

各位股东、股东授权代表：

根据公司章程规定，向股东大会提请 2012 年聘请江苏苏亚金诚会计师事务所有限公司为本公司财务审计及内部控制审计服务单位，其报酬在 85 万元以内。

请各位股东及股东授权代表审议。

江苏春兰制冷设备股份有限公司

二〇一二年五月十日